ژبر (Jaubert) نماینده ناپلئون وارد ایران شد و گزارش لازم را تهیه نموده به ناپلئون ارسال کرد. بعد از دریافت این گزارش ناپلئون هیأتی را به سرپرستی ژنرال گاردان به ایران اعزام کرد. این هیات فرانسوی تحت ریاست ژنرال گاردان در تاریخ ژوئن ۱۸۰۷ میلادی (۱۲۲۲ ق) مرکب از متخصصین نظامی پزشکی - مهندسی و دو نفر از روحانیون ژزوئیتها وارد ایران شد. مقصود خنثی کردن فعالیتهای سیاسی امپریالیستهای قومی در آسیا بود (تمدن، محمد، ۱۳۵۰:۹۴)

نگاهی به تاریخ مسیونرهای مسیحی در آذربایجان:

شورش در شهر آغاز گردید. اجلات الملک حاکم شهر جلو شورش مردم را گرفت. در اول اسفند ۱۲۹۶ حدود یکصد نفر از مسلمانان در خارج شهر به دست جیلوها کشته شدند. چون جنازههای آنها روی زمین بود هر چه از مسیحیان خواستند که عدهای را بفرستند تا جنازههای کشتگان را برداشته دفن نمایند نتیجه نبخشید.

روز جمعه ۱۳ اسفند ۱۲۹۶ (۲۲ فوریه ۱۹۱۸) نزدیک به غروب تیراندازها شروع شد و کشتار ۳ روزه اهالی اورمیه شروع شد. به دستور پطرس، آشوریها به محلههای مسلمان نشین هجوم میآوردند و بعد از غارت خانهها و کشتار صاحبان منازل، آن منازل را دچار حریق مینمودند. در این بین فقط سواران قرهجه داغی بودند که از طرف مسلمین شروع به مقابله کردند قوای مسلحه مسیحی از اطراف شهر خمپاره و گلوله را مانند تگرگ با توپهای کوهستانی برسر مردم میریخت. (آبریمی، ۱۳۸۲)

تسلیم اهالی اورمیه:

بالاخره آقایان علما و امرا و تجار و کسبه که در محل حکومت تجمع کرده بودند و از کونسولها جنوبی نبود تا برای مذاکره بیایند با بیرق سفید عازم کنسولخانه آمریکا شدند. بزرگان شهر در تلاش صلح بودند. تا غروب روز سوم باز هم هنگامه محشر در شهر برپا بود و از کوچها مال غارتی بود که عبور میدادند. احدی قدرت بیرون شدن از کوچها از نداشت. اجساد کشتگان بر روی زمین مانده بود. همه مردم متواری بودند روز یکشنبه ۵ اسفند ۱۲۹۶ - ۲۵ فوریه ۱۹۱۸ اهالی اورمیه تسلیم شدند و مسیحیان با شروط و اولتیماتوم تسلیم مسمانان را پذیرفتند.

### تصرف سلماس توسط قوای مسلحه جیلوها و قتلعام مردم:

در اواخر فروردین ۱۲۹۷ دیلمان به محاصره جیلوها درآمد و اردوی پطروس نیز از اورمیه وارد سلماس شد. جنگ شدیدی بیش از دو روز طول کشید.

در شهر اورمیه قتل و غارت همچنان ادامه داشت.

### آغاز حملات عثمانی به اورمیه و فرار ارامنه و آشوری-ها از اورمیه:

به دنبال کسب آمادگی های لازم از سوی سپاه چهارم عثمانی در حمله به ارامنه و آشوریهایی که اورمیه را اشغال کرده بودند در ۲۸ ژوئیه ۱۹۱۸ فرمان حاضر باش به نفرات عثمانی صادر شد. شب چهارشنبه ۸ مرداد ۱۲۹۷ (اوت ۱۹۱۸) مسیحیان از ترس قوای عثمانی اورمیه را با اموال غارتی ترک کردند. دکتر (شد) به حکومت آمده تقاضای محافظ عمارات و اشیاء متعلق به کنسولگری را کرد. قبل از ترک اورمیه، مسیحیان باقی مهمات را به آتش کشیدند و به سوی ساین قالا (شاهین دژ) فرار کردند تا به انگلیسی ها بپیوندند.

**ورود عثمانی ها به اورمیه:**

وضعیت اهالی شهرهای اورمیه و سلماس فوق العاده رقت‌آور و لباس آنها فوق العاده پژمرده بود پس از ورود قشون عثمانی به اورمیه و سلماس از املاک و باغات صورت برداری شد و این املاک از طرف ستا قشون عثمانی به اجاره واگذار شد و از محصول آنان سهمیه‌های بهنام اعشار (سه سهم از هشت سهم) برداشتند.

**ترک آذربایجان توسط عثمانیها:**

بدنبال صلح عثمانیها با متفقین قوای عثمانی آماده ترک آذربایجان شدند. قبل از ترک منطقه در ۲۵ آبان ۱۲۹۷ (۱۹ اکتبر ۱۹۱۸) فرمانده عثمانی با دعوت از بزرگان اورمیه به عمارت سرده ری (محل میسیون آمریکایی) ضمن اعلام عقبنشینی عثمانیها از آذربایجان از آنان خواست تا اسلحه‌هایی را که عثمانیها از ارمنه و آشوریها غنیمت گرفته بودند را با بهای نازلی بخرند تا در مقابل خلاء قدرت در منطقه از خودشان دفاع کنند.